
 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Monday, 10 July 2023 

 

Notice of meeting: 
 

People Scrutiny Committee 
 

Tuesday, 18th July, 2023 at 10.00 am 
The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance 

 
Please note that a pre meeting will be held 30 minutes prior to the start of the meeting for members of 

the committee. 
 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Election of Chair. 

 
 

2.   Appointment of Vice-Chair. 

 
 

3.   Apologies for Absence. 

 
 

4.   Declarations of Interest. 

 
 

5.   Public Open Forum. 
 
Scrutiny Committee Public Open Forum ~ Guidance  
 
Our Scrutiny Committee meetings are live streamed and a link to the live 
stream will be available on the meeting page of the Monmouthshire County 
Council website 
 
If you would like to share your thoughts on any proposals being discussed by 
Scrutiny Committees, you can submit your representation in advance via this 
form 
 

 Please share your views by uploading a video or audio file (maximum 
of 4 minutes) or; 

 Please submit a written representation (via Microsoft Word, maximum 
of 500 words) 

 
You will need to register for a My Monmouthshire account in order to submit 
the representation or use your log in, if you have registered previously.  
 
The deadline for submitting representations to the Council is 5pm three clear 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%
[...]
ings of 

the review, the feedback from the consultation process, making 
recommendations to Cabinet. 

 

1 - 88 

7.   People Scrutiny Forward Work Programme. 

 
89 - 92 

8.   Council and Cabinet Work Programme. 

 
93 - 102 

9.   To approve the minutes of the previous meeting held on 18th April 2023. 

 
103 - 110 

10.   Next Meeting: Wednesday 19th July 2023 at 10.00am. 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
County Councillor Fay Bromfield, Llangybi Fawr;, Welsh Conservative Party 
County Councillor John Crook, Magor East with Undy;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Christopher Edwards, St. Kingsmark;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Simon Howarth, Llanelly Hill;, Independent Group 
County Councillor Penny Jones, Raglan;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Maureen Powell, Pen Y Fal;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Sue Riley, Bulwark and Thornwell;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Maria  Stevens, Severn;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jackie Strong, Caldicot Cross;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Rachel Buckler, Devauden;, Welsh Conservative Party 
 

  

 

 

  
  
  
  
  
  

 

 

 
 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public attending a 
meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please note that we must 
receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard copy of this agenda.  
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or English.  
We respectfully ask that you provide us with adequate notice to accommodate your needs. 

 



Our purpose 

[...]
hould be re-opened  

• The need for accessible community buildings for the wider population 

• People with learning disabilities need time with friends 

• The need for skills training including independence and work skills 

• The need to provide appropriate support and buildings for people with 

complex learning disabilities 

• The need for MDML to have a centre/base  

Page 48



• The need for appropriately skilled staff and managers 

• The need to involve people who receive services and their families in 

planning and developing the service 

• The need for better accessibility of all Monmouthshire buildings 

• More support for carers  

Page 49



This page is intentionally left blank



 

 

My Day, My Life - Implementation Plan Summary June 2023 

Strategic Implementation Plan Summary  

What Who Timescale 

Set up Core Project Group Core Project Group End April 2023 

Stakeholder Mapping Lead Commissioner - Adult Social 
Care Services 
 
Core Project Group 

End May 2023 

Stakeholder Engagement Lead Commissioner - Adult Social 
Care Services 
 
Core Project Group 

Ongoing 

Finalise Implementation Plan 
 
 
 
 
Plan to be presented to  
People Scrutiny Committee. 
 
 
 
Implementation Plan to be 
agreed by cabinet. 

Service Manager Commissioning 
and Disability Services, Lead 
Commissioner - Adult Social Care 
Services & Team Manager CLDT 
 
Jane Rodgers, Chief Officer, Social 
Care & Health  
 
 
 
Cabinet Member for Social Care, 
Safeguarding and Accessible 
Health Services 

April – July 2023 
 
 
 
 
18th July 2023 
 
 
 
 
26th July 2023 
 

Meet monthly to review 
progress against 
implementation plan & ensure 
effective stakeholder 
communication is maintained 

Core Project Group April 2023 - ongoing 

Agree ongoing communication 
plan for implementation 
including developing an 
effective communication plan 
for internal stakeholders e.g., 
MDML staff, people, and their 
families 

Core Project Group From May 2023 - 
ongoing 
 
 

Evalua
[...]
17-May-22

Cabinet

P
age 101



T
his page is intentionally left blank



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of People Scrutiny Committee held at County Hall, Usk - Remote Attendance on 
Tuesday, 18th April, 2023 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Sue Riley (Chairman) 
 
County Councillors: Rachel Buckler, John Crook, 
Christopher Edwards, Jayne McKenna, 
Maria Stevens, Jackie Strong and Tudor Thomas 
 
Also in attendance County Councillors:  Tudor 
Thomas, Cabinet Member for social Care, 
Safeguarding and Accessible Health Services 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Diane Corrister, Head of Children's Services 
Charlotte Drury, Service Manager - Well-being and 
Family Support 

  
APOLOGIES: County Councillors David Jones and Maureen Powell 
 

 
 

1. Declarations of Interest  
 

None. 
 

2. Public Open Forum  
 

No Members of the public in attendance. 
 

3. Corporate Parenting Strategy  
 

The Cabinet Member introduced the report and officers discussed the contents in 
greater detail.  
 
Challenge: 
 
What is the total number of care leavers? Is this about average compared with other 
authorities? What additional support can be given to these children?  
 
I'm not sure, but can clarify after the meeting (Action: Charlotte Drury), but what I will 
say is that we do have good outcomes. Our care leavers tend to fall into two distinct 
groups young people whose abuse trauma and transition through care has not been as 
reparative as one would hope and a lot of work is done with them in terms of training 
and support and access to education and later life education.  In regard to the number 
of children who are actually in education in long-term education employment 
apprenticeships or in universities, we do quite well in relation to our colleagues in 
Gwent, although we don't have as many care leavers as some of the big authorities. 
   
The most rec
[...]
eir self-esteem, bearing in mind that half of all 
children aged 16, 17, 18 will go home, it’s important that they understand the decisions 
that have been made in their best interests, but without leaving them with a shattered 
sense of self and how they fit with their community. 
  
Chair’s Conclusion:   
 
Thank you for presenting this and answering our questions in detail. We feel the work 
you are doing is exceptional, despite the challenges and the committee is very satisfied 
with the progress.   

 
4. People Scrutiny Forward Work Programme and Action List  

 

The forward plan was noted. 
 

5. Council and Cabinet Work Programme  
 

The forward plan was noted. 

Page 108



 

 

6. Minutes of the meeting held on 28th February 2023  
 

Minutes approved. 
 

7. Next Meeting  
 

The date of the next meeting was confirmed as 6th June 2023. 
 
 

The meeting ended at 11.37 am.  
 

 

Page 109



This page is intentionally left blank

Page 110


	Agenda
	6 Outcome of the Review into My Day My Life. To scrutinise the findings of the review, the feedback from the consultation process, making recommendations to Cabinet.
	6a Appendix 1 Final Report - My Day My Life Review (English)
	6b Appendix 2 MDML Public consultation responses analysis
	6c Appendix 3  MDML Implementation Plan Summary
	6d Appendix 4 MDML WEEKLY ACTIVITIES MAY 2023 (10072023)
	6e Appendix 5 Pen Pictures
	6f Appendix 6 Future Service Base Specification
	6g Appendix 7 Integrated Impact Assessment

	7 People Scrutiny Forward Work Programme.
	8 Council and Cabinet Work Programme.
	9 To approve the minutes of the previous meeting held on 18th April 2023.
	Minutes




Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Craffu Pobl held at The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, NP15 
1GA with remote attendance on Dydd Mawrth, 18fed Gorffennaf, 2023 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor John Crook, (Chairman) 
County Councillor   Jackie Strong, (Vice 
Chairman) 
 
County Councillors: Fay Bromfield, 
Simon Howarth, Penny Jones, Maureen Powell, 
Maria Stevens, and Sue Riley 
 
Also in attendance County Councillors:   
Ian Chandler, Cabinet Member for Social Care, 
Safeguarding and Accessible Health Services, 
Frances Taylor and Rachael Buckler 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Matthew Gatehouse, Pennaeth Polisi a 
Llywodraethiant 
Clare Morgan, Service Manager, All Age Disability 
and Mental Health 
Jane Rodgers, Pennaeth Gwasanaethau Plant 
Hannah Carpanini, Team Manager Cldt, Adult 
Services 
Nicholas Keyse, Rheolwr Datblygu Stadau 

  
APOLOGIES: none  
 

 
 

1. Ethol Cadeirydd.  
 

Cafodd y Cynghorydd Crook ei enwebu fel Cadeirydd y Cynghorydd Powell, eiliwyd hynny gan y 

Cynghorydd Strong. Etholwyd y Cynghorydd Crook.  
 

 
2. Penodi Is-gadeirydd.  

 

Cafodd y Cynghorydd Strong ei enwebu fel Is-gadeirydd gan y Cynghorydd Stevens, eiliwyd 

hynny gan y Cynghorydd Riley. Cafodd y Cynghorydd Strong ei benodi.  
 

3. Datganiadau o Fuddiant  
 

Dim. 
 

4. Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  
 

Croesawodd y Cadeirydd y cyhoedd i gyfarfod y Pwyllgor Craffu Pobl, a fyddai'n ystyried 

canlyniad yr Adolygiad ar Fy Niwrnod, Fy Mywyd a'r adborth o'r broses ymgynghori. Eglurodd 

mai rôl y pwyllgor craffu oedd cynnig barn i'r cabinet a gwneud unrhyw argymhellion, y gall y 

Cabinet eu derbyn neu eu gwrthod fel rhan o'u penderfyniadau yn y dyfodol, ond bod yr 

Aelodau'n awyddus i glywed gan y cyhoedd ac yn enwedig defnyddwyr gwasanaeth Fy Niwrnod, 

Fy Mywyd.   

 



 

 

Cadarnhaodd y Cadeirydd fod cyfraniad ysgrifenedig wedi'i dderbyn cyn y cyfarfod gan Mr 

David Abbott, yr oedd yr Aelodau wedi'i weld.  Amlygodd hefyd fod deiseb gyda llawer o 

lofnodion wedi ei chyflwyno i'r Pwyllgor a bod yr Aelodau'n nodi cryfder teimlad y cyhoedd ar y 

mater o'u blaenau.    

 

Roedd presenoldeb cyhoeddus mawr yn y cyfarfod craffu a siaradodd 13 aelod o'r cyhoe 

dd am oddeutu tair munud yr un, gan dynnu sylw at yr angen am wasanaethau i bobl sydd ag 

anableddau dysgu (ar wahân i'r rhai sy'n defnyddio Fy Niwrnod, Fy Mywyd), yn benodol ar y 

canlynol: 

 

 Yr angen am ganolfan lle mae pobl yn teimlo'n ddiogel, yn teimlo eu bod yn 

perthyn, heb deimlo'n wahanol, gan eu helpu i fagu hyder a chynnig 

ymdeimlad o bwrpas ac ansawdd bywyd iddynt. 

 Yr angen am ganolfan sydd wedi'i lleoli'n ganolog yn y gymuned, nid ar yr 

ymylon. 

 Toiledau hygyrch a chyfleusterau newid, gan gynnwys newid gwelyau.  

 Lle y gallant ymgymryd â gweithgareddau lles mewnol.   

 Cegin a gardd.  

 Ystafell synhwyraidd  

 Ardaloedd cymunedol cytbwys a mannau tawel.  

 

Roedd teimlad cryf ymhlith aelodau'r cyhoedd mai Canolfan Ddydd Tudor Street oedd yr unig 

adeilad a allai ddarparu'r cyfleusterau cywir, a soniodd llawer mai dyna oedd eu hoff ddewis.  

Dywedodd un aelod o'r cyhoedd mai "nid mater lleol yn unig oedd hwn, ond mater o 

ddiddordeb i'r cyhoedd" a galwodd ar i'r cyngor weithredu gyda "thosturi a rhagolwg" ac 

"ystyried gwir gost y penderfyniad, nid yn unig mewn termau ariannol, ond o ran lles 

dinasyddion a chydlyniant cymunedol".    

 

Diolchodd y Cadeirydd i bawb am fynychu a siarad o dan y Fforwm Agored Cyhoeddus i 

gynorthwyo'r Pwyllgor gyda'u trafodaethau.   

 
5. Canlyniad yr Adolygiad i Fy Niwrnod, Fy Mywyd. Craffu canfyddiadau’r adolygiad, yr 

adborth o’r broses ymgynghori, gan wneud argymhellion i’r Cabinet.  
 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Ian Chandler a Jane Rodgers yr adroddiad ac ateb cwestiynau'r 

Aelodau gyda Nicholas Keyse a Clare Morgan.   

 

Pwyntiau allweddol a godwyd gan Aelodau'r Pwyllgor  

 

 Roedd nifer o Aelodau yn anfodlon ar y broses sgorio, a'r sgoriau unigol a 

ddyrannwyd i'r adeiladau ac yn rhoi enghreifftiau o'r hyn yr oeddent yn teimlo 

oedd diffyg cysondeb wrth gymhwyso sgorau.   Gofynnodd yr Aelod Cabinet a 

oedd yr adeiladau cywir ar y rhestr fer.   Nid oedd yr Aelodau'n anghytuno ac nid 

oedd unrhyw farn y dylai unrhyw adeiladau eraill ymddangos ar y rhestr fer.  

Cynigiodd yr Aelod Cabinet gynnal sesiwn gydag aelodau i egluro'r meini prawf, y 

gellir eu trefnu yn ôl disgresiwn y pwyllgor.   Pwysleisiodd hefyd y byddai pob 



 

 

adeilad yn cael ei ystyried eto yn dilyn y sifft cychwynnol hwn gyda chyfranogiad 

defnyddwyr gwasanaeth cyfredol a darpar ddefnyddwyr.   

 

 Mae'r Aelodau o'r farn y gallai'r Asesiad Effaith Integredig fod wedi bod yn gryfach 

o ran y categori oedran, ond hefyd o ran rhyw (nid rhywedd), i gydnabod y bydd 

llawer o ofalwyr yn fenywod ac felly, byddai effeithiau canlyniadol ar eu gallu i 

weithio a'u lles. Amlygodd yr Aelodau y gallai fod gan bobl, sydd ag anableddau 

dysgu, broblemau iechyd cyd-forbidrwydd eraill hefyd, y dylid eu cydnabod.  

Teimlai'r aelodau fod angen yr asesiad i adlewyrchu anghenion gofalwyr yn gywir, 

yn ogystal â defnyddwyr gwasanaeth.  

 

 Nododd y Pwyllgor fod meini prawf cymhwysedd y gwasanaeth wedi newid, sy'n 

awgrymu niferoedd is o ddefnyddwyr gwasanaeth nag yr oedd y Pwyllgor yn ei 

ddisgwyl.  Cododd hyn bryder ynghylch a yw pobl yn cael eu cefnogi'n ddigonol.   

 

 Awgrymodd sawl Aelod mai Canolfan Ddydd Tudor Street oedd eu dewis a ffefrir o 

ran lleoliad ar gyfer canolfan yn Y Fenni.  Cefnogodd yr aelodau’r angen am gegin 

a gardd i alluogi pobl i barhau â'r gweithgareddau hynny y maent wir yn eu 

mwynhau mewn unrhyw adeiladau yn y dyfodol.   

 

 Clywodd yr aelodau fod gofalwyr di-dâl hefyd yn defnyddio Canolfan Ddydd Tudor 

Street fel lle i gael rhywfaint o seibiant.  Tynnwyd sylw hefyd at gludiant i 

wasanaethau, gan adlewyrchu bod rhai gofalwyr wedi canfod bod yr amser a 

gymerir i gludo'r rhai sy'n derbyn gofal i wasanaethau, yn golygu mai dim ond 

cyfnod byr o seibiant oedd ar gael iddynt, cyn gorfod eu casglu.   

 

 Roedd yr Aelodau'n teimlo'n gryf bod pobl sydd ag anableddau dysgu yn aelodau 

agored i niwed o'r cyhoedd, y dylid eu cefnogi ac na ddylent orfod brwydro i gael 

gwasanaethau.  

 

Crynodeb y Cadeirydd:  

 

Diolchodd y Cadeirydd i bawb am eu hamynedd drwy gydol y broses a'r cyhoedd am eu 

presenoldeb a'u cyfraniad gwerthfawr.  Diolchodd hefyd i Aelodau'r Cabinet a Swyddogion am 

eu mewnbwn a daeth i'r casgliad:   

 

 Cafwyd cefnogaeth eang gan y pwyllgor ar gyfer argymhellion yr adolygiad ac 

awydd cryf i weld y gwaith yn mynd rhagddo ar gyflymder.   

 

 Roedd yr Aelod Cabinet wedi dweud y byddai'n cynnal gweithdai defnyddwyr 

gwasanaeth dros yr haf i ofyn am eu dewisiadau a chasglu rhagor o wybodaeth 

am y tri adeilad ar y rhestr fer, ac fe gefnogodd y Pwyllgor hynny.  Roedd yr 



 

 

Aelodau'n gallu nodi unrhyw adeiladau addas eraill yr oeddent yn teimlo oedd yn 

addas i'w hystyried a rhoi gwybod i'r Aelod Cabinet.    

 

 Mae'r Pwyllgor yn gofyn i'r Aelod Cabinet ystyried y pwyntiau a ddarperir yn y 

crynodeb hwn wrth wneud penderfyniadau pellach ar Wasanaeth Fy Niwrnod, Fy 

Mywyd.  

 

 Byddai'r Cadeirydd yn cyflwyno crynodeb ffurfiol i'r Cabinet i adlewyrchu barn y 

Pwyllgor, ynghyd â rhai sylwadau ychwanegol er mwyn i'r Pwyllgor Gwaith eu 

hystyried wrth wneud penderfyniadau yn y dyfodol.  
 

6. Blaenraglen Waith Craffu Pobl  
 

Nodwyd y flaenraglen waith.  
 

 
7. Rhaglen Waith y Cyngor a’r Cabinet  

 

Nodwyd y flaenraglen waith.  
 

 
8. Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 18 Ebrill 2023.  

 

Derbyniwyd y cofnodion fel cofnod cywir a gwir o'r cyfarfod.  

 

 
9. Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher 19 Gorffennaf 2023 am 10.00am.  

 

Cadarnhaodd y Cadeirydd y byddai'r Pwyllgor yn cyfarfod y diwrnod canlynol, 19eg Gorffennaf 

2023. 
 

 
 

The meeting ended at 1.09 pm  
 

 


